
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 011 Recife, 08 de Julho de 2016. 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Moacyr Cunha Filho 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria Angela Vasconcelos de Almeida 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Delson Laranjeira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Luiz Flávio Arreguy Maia Filho 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 08 de julho de 2016. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 08 de julho de 2016. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

REITORIA..............................................................................................................4-21 
SUGEP.................................................................................................................21-44 

 
 
 
 
 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 08 de julho de 2016. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

PORTARIA Nº. 590/2016-GR, de 05 de julho de 2016. 
 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.021308/2015-16,  
 
                 RESOLVE: 
 
         AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) 
ALCILEIDE CABRAL DO NASCIMENTO, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°. 
2141347, com ônus parcial para esta Universidade, no período 
de  01 (um) ano, a partir de 01/09/2016, para realizar estágio 
pós-doutoral no Programa de Pós-Graduação em História, na 
Universidade Federal Fluminense (UFF), conforme Resolução 
nº. 155/2016, de 20/06/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa 
e Extensão. 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 591/2016-GR, de 05 de julho de 2016. 

 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.001231/2016-49,  
 
                 RESOLVE: 
 
         AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) 
RONALDO OLIVERA CAVALLI, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°. 
0409197, com ônus parcial para esta Universidade, no período 
de  12 (doze) meses, a partir de 09/05/2016, para realizar 
estágio pós-doutoral junto ao Instituto de Oceanografia da 
Universidade Federal do Rio Grande (FURG), conforme 
Resolução nº. 156/2016, de 20/06/2016, do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão. 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 592/2016-GR, de 05 de julho de 2016. 

 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.002448/2016-76,  
 
                 RESOLVE: 
 
         AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) 
JADILSON RAMOS DE ALMEIDA, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°. 
1982221, com ônus parcial para esta Universidade, no período 
de  42 (quarenta e dois) meses, a partir de 01/03/2016, para 
realizar Doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação em 

Ensino das Ciências na Universidade Federal do Rural de 
Pernambuco (UFRPE), conforme Resolução nº. 157/2016, de 
20/06/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 593/2016-GR, de 05 de julho de 2016. 

 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.010419/2016-88,  
 
                 RESOLVE: 
 
         AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) 
JEFFERSON HIGINO DA SILVA, ocupante do cargo de 
Técnico em Arquivo, matrícula SIAPE n°. 1154909, com ônus 
parcial para esta Universidade, no período de  11 a 15/07/2016, 
para participar do XX Encontro Nacional dos Estudantes de 
Arquivologia – ENEARQ, na Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, no campus da Urca, conforme Memo. nº. 03/2016, de 
01/07/2016, da Divisão de Registro Funcional – DRF/SUGEP. 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 595/2016-GR, de 06 de julho de 

2016. 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.003978/2016-31, 
 
 
        RESOLVE: 
 
 
     CONCEDER Horário Especial com redução da 
carga horária de trabalho de 40 (quarenta) para 20 (vinte) 
horas semanais, sem redução salarial e sem compensação de 
horário, ao(à) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES LUANA JOELMA DA SILVA, Matrícula SIAPE n°. 
2075613, por força de Decisão Judicial Preliminar (Processo 
TRF-5ª Região n°. 0804841-96.2016.4.05.8300), conforme 
Despacho constante na folha n°. 30 do Processo acima 
mencionado. 

  
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 
PORTARIA Nº. 596/2016-GR, de 06 de julho de 2016. 

 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 08 de julho de 2016. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.006203/2016-18,  
 
                 RESOLVE: 
 
         CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCOS 
PAULO DE ASSIS CASTRO, Matricula SIAPE nº 02067828 do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização para 
conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 
servidor(a) estiver a serviço desta Instituição, no exercício de 
sua função... 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 597/2016-GR, de 06 de julho de 2016. 

 
  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.006203/2016-18,  
 
                 RESOLVE: 
 
         CONCEDER ao(à) servidor(a) RAFAELA 
FERREIRA PESSOA LUSTOSA, Matricula SIAPE nº 
02145630, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, 
quando o(a) servidor(a) estiver a serviço desta Instituição, no 
exercício de sua função... 
 
 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 598/2016-GR, de 06 de julho de 2016. 

 
 
        A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº 23082.013425/2016-97, 
   
 
                   RESOLVE: 
 
 DESIGNAR os seguintes membros da 
Comissão que avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que 
será apresentado pelo(a) Professor(a)  Doutor(a) Adriana 
Guim, como requisito para promoção para a Classe Titular da 
Carreira, conforme previsto na Resolução nº. 86/2014 e 
Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 
 

Presidente 
Francisco Fernando 
Ramos de Carvalho 

DZ/UFRPE 

Demais Membros 

Edgard Cavalcante 
Pimenta Filho 

UFPB 

Riselane de Lucena 
Alcântara Bruno 

UFPB 

Ludmila da Paz 
Gomes da Silva 

UFPB 

Suplentes 
Mário de Andrade Lira IPA 

Maria Norma Ribeiro UFRPE 

Membro indicado 
pela CPPD 

Moacir Bezerra de 
Andrade 

DMFA/UFRPE 

Secretário(a) 
Kamila Raphaele de 
Souza Nascimento 

DZ/UFRPE 

Xavier 

 
 
          
 
 

MARIA JOSE DE SENA 
REITORA 

 

 

SUGEP 

PORTARIA Nº. 539/2016-SUGEP, de 06 de julho de 2016. 
 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.010582/2015-60, anexo Processo UFRPE n°. 
23082.010325/2015-28, 
 
 
                       RESOLVE: 
 
 

           TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°. 172/2016-
SUGEP, de 16/03/2016, que concedeu estabilidade no cargo à 
Docente desta Universidade TAYNAH DE BRITO BARRA NOVA, 
conforme solicitado no Despacho constante na folha n°. 100 (verso) 
do Processo UFRPE n°. 23082.010582/2015-60. 
 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 538/2016-SUGEP, de 07 de julho de 2016. 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003914/2016-31, anexos 
Processos UFRPE nº

s
. 23082.002809/2014-12, 

23082.011148/2015-05, 23082.014008/2014-08, 
         
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, o(a) 
servidor(a) desta Universidade PAULA MANUELLA SILVA DE 
SANTANA, cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 2033391, admitido(a) em 10/06/2013, 
considerando estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 
355/2016-CPPD, de 20/06/2016, constante da folha n°. 102 do 
Processo UFRPE nº. 23082.003914/2016-31. 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 537/2016-SUGEP, de 07 de julho de 2016. 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 08 de julho de 2016. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007366/2016-18, anexo 
Processo UFRPE nº. 23082.010416/2012-11,  

         
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, o(a) 
servidor(a) desta Universidade DANIELA MARIA BASTOS DE 
SOUZA, cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE n°. 1786867, admitido(a) em 25/05/2010, considerando 
estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir 
seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 347/2016-
CPPD, de 20/06/2016, constante da folha n°. 103 do Processo 
UFRPE nº. 23082.007366/2016-18. 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 536/2016-SUGEP, de 07 de julho de 2016. 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005226/2016-13, anexo 
Processo UFRPE nº. 23082.003786/2015-25,  

         
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, o(a) 
servidor(a) desta Universidade JOSE LUIZ SANDES DE 
CARVALHO FILHO, cargo de Professor do Magistério 
Superior, Matrícula SIAPE n°. 1739563, admitido(a) em 
16/06/2010, considerando estável, após três anos de efetivo 
exercício sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a 
Decisão nº. 301/2016-CPPD, de 03/06/2016, constante da folha 
n°. 79 do Processo UFRPE nº. 23082.005226/2016-13. 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 535/2016-SUGEP, de 07 de julho de 2016. 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.024522/2015-24, anexo 
Processo UFRPE nº. 23082.009093/2015-65,  

         
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, o(a) 
servidor(a) desta Universidade TIAGO DUQUE MARQUES, 
cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°. 
2684385, admitido(a) em 03/05/2013, considerando estável, 
após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 304/2016-CPPD, 
de 03/06/2016, constante da folha n°. 53 do Processo UFRPE 
nº. 23082.024522/2015-24. 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 534/2016-SUGEP, de 07 de julho de 2016. 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010446/2015-70, anexo 
Processo UFRPE nº. 23082.004543/2015-23,  

         
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, o(a) 
servidor(a) desta Universidade ORISON MARDEN BANDEIRA 
DE MELO JUNIOR, cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 2000286, admitido(a) em 28/02/2013, 
considerando estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 
302/2016-CPPD, de 03/06/2016, constante da folha n°. 100 do 
Processo UFRPE nº. 23082.010446/2015-70. 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 533/2016-SUGEP, de 07 de julho de 2016. 

 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.010446/2015-70, anexo Processo UFRPE n°. 
23082.004543/2015-23, 
 
 
                       RESOLVE: 
 
 

           TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°. 393/2016-
SUGEP, de 20/05/2016, que concedeu estabilidade no cargo ao 
Docente desta Universidade ORISON MARDEN MADEIRA DE MELO 
JUNIOR, conforme solicitado no Despacho constante na folha n°. 101 
(verso) do Processo UFRPE nº. 23082.010446/2015-70. 
 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 532/2016-SUGEP, de 06 de julho de 2016. 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 08 de julho de 2016. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010620/2015-84, anexo 
Processo UFRPE nº. 23082.004690/2015-01,  

         
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente Estágio Probatório/Estabilidade, do(a) 
servidor(a) desta Universidade DIANA VASCONCELOS 
LOPES, no cargo de Professor do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE n°. 1858370, admitido(a) em 28/02/2013, 
considerando-(a) estável, após três anos de efetivo exercício 
sem descumprir seus deveres funcionais, o que pressupõe o 
direito à permanência no cargo, conforme a Decisão nº. 
303/2016-CPPD, de 03/06/2016 e homologação da Magnífica 
Reitora da UFRPE. 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

PORTARIA Nº. 531/2016-SUGEP, de 06 de julho de 2016. 
 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.010620/2015-84, anexo Processo UFRPE n°. 
23082.004690/2015-01, 
 
 
                       RESOLVE: 
 
 

           TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°. 171/2016-
SUGEP, de 16/03/2016, que concedeu estabilidade no cargo à 
Docente desta Universidade DIANA VASCONCELOS LOPES, 
conforme solicitado no Despacho constante na folha n°. 78 (verso) do 
Processo UFRPE nº. 23082.010620/2015-84. 
 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 540/2016-SUGEP, de 07 de julho de 2016. 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.010582/2015-60, anexos 
Processos UFRPE nº. 23082.010325/2015-28, 

         
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, o(a) 
servidor(a) desta Universidade TAYNAH DE BRITO BARRA 
NOVA, cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE n°. 1889157, admitido(a) em 28/02/2013, considerando 
estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir 
seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 300/2016-
CPPD, de 03/06/2016, constante da folha n°. 99 do Processo 
UFRPE nº. 23082.010582/2015-60. 

 

 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 542/2016-SUGEP, de 07 de julho de 2016. 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.025784/2015-14, anexo 
Processo UFRPE nº. 23082.007044/2013-26,  

         
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, o(a) 
servidor(a) desta Universidade LAURA LEANDRO DA ROCHA, 
cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°. 
1819750, admitido(a) em 13/10/2010, considerando estável, 
após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 
deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 346/2016-CPPD, 
de 20/06/2016, constante da folha n°. 77 do Processo UFRPE 
nº. 23082.025784/2015-14. 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 541/2016-SUGEP, de 07 de julho de 2016. 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.021971/2015-11, anexo 
Processo UFRPE nº. 23082.008744/2015-08,  

         
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, o(a) 
servidor(a) desta Universidade THAMIRES SANTOS CRUZ, 
cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°. 
1807079, admitido(a) em 03/05/2013, considerando estável, 
após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 
deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 298/2016-CPPD, 
de 03/06/2016, constante da folha n°. 73 do Processo UFRPE 
nº. 23082.021971/2015-11. 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 543/2016-SUGEP, de 07 de julho de 2016. 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 08 de julho de 2016. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

no Processo UFRPE nº. 23082.005136/2016-14, anexos 
Processos UFRPE nº

s
. 23082.013249/2015-11, 

23082.013247/2015-13, 23082.013248/2015-68 e 
23082.006837/2014-17, 

         
 RESOLVE:  
 

             APROVAR o resultado final da avaliação de 
desempenho docente em Estágio Probatório/Estabilidade, o(a) 
servidor(a) desta Universidade LUCAS ALBERTINS DE LIMA, 
cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE n°. 
1660376, admitido(a) em 06/06/2013, considerando estável, 
após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 
deveres funcionais, conforme a Decisão nº. 331/2016-CPPD, 
de 10/06/2016, constante da folha n°. 49 do Processo UFRPE 
nº. 23082.005136/2016-14. 

 
 
 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº 499/2016 - SUGEP, de 1° de julho 2016. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.006765/2016-61 

 
 
RESOLVE:  
 
 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 11/04/2016. 
 

MATRÍ
CULA 

NOME CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

13180
30 

ARAC
HELLE 
GOME
S DE 
CARV
ALHO 
MATO

S 

TÉCNIC
O EM 

SECRET
ARIADO 

UAC
SA 

25% DIRETA 

 
 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
Superintendente 

 
PORTARIA Nº 498/2016 - SUGEP, de 1° de julho 2016. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.006676/2016-15 

 
 
RESOLVE:  
 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 
À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de DOUTORADO, 
tendo direito ao percentual de 75% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 08/04/2016. 
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

347901
4 

ANT
ONIO 

DE 
PAD
UA 

SAN
TOS 

TÉCNIC
O DE 

LABORA
TÓRIO - 
ÁREA 

DF 75% DIRETA 

 
 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
Superintendente 

 
PORTARIA Nº. 496/2016-SUGEP, de 1° de julho de 2016. 

 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.001025/2016-39, 
 
 
                       RESOLVE: 
 
 

           RETIFICAR a Portaria nº. 93/2016-SUGEP, de 
15/02/2016, nos seguintes termos: Onde se lê "...MONICA MARIA 
CEZAR FONSECA DA CRUZ...", leia-se "... MONICA MARIA CESAR 
FONSECA DA CRUZ...", permanecendo inalterados os demais 
termos. 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº 495/2016 - SUGEP, de 1° de julho 2016. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.008066/2016-56  

 
 
RESOLVE:  
 
 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de MESTRADO, tendo 
direito ao percentual de 52% do vencimento básico, de acordo 
com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 02/05/2016. 
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

03850
48 

JOSIA
S 

AUXILIA
R DE 

DLO
GS 

52% DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 08 de julho de 2016. P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

LIMEI
RA 
DA 

SILVA 
SOBR
INHO 

AGROPE
CUÁRIA 

 
 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
Superintendente 

 
PORTARIA Nº 494/2016 - SUGEP, de 1° de julho 2016. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.003539/2016-29  

 
 
RESOLVE:  
 
 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de DOUTORADO, 
tendo direito ao percentual de 75% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 30/03/2016. 
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

188605
9 

LOR
ENA 
ADÃ

O 
VES
COVI 
SELL
OS 

COS
TA 

MÉDICO 
VETERI
NÁRIO 

DMV 75% DIRETA 

 
 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
Superintendente 

 
PORTARIA Nº 493/2016 - SUGEP, de 1° de julho 2016. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.005337/2016-11  

 
 
RESOLVE:  
 
 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 05/04/2016. 
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

230012
1 

LUA
N DA 

TÉCNIC
O DE 

UAG 25% DIRETA 

COS
TA 

PER
EIRA 

LABORA
TÓRIO - 
ÁREA 

 
 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
Superintendente 

 
PORTARIA Nº 492/2016 - SUGEP, de 1° de julho 2016. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.003655/2016-48  

 
 
RESOLVE:  
 
 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de 
ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 
12, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, 
com efeitos financeiros retroativos a 09/03/2016. 
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

20655
77 

ANA 
PAUL

A 
PER
EIRA 
DE 

LIMA 
ALEN
CAR 

ASSISTE
NTE EM 
ADMINIS
TRAÇÃO 

PRE
G 

30% DIRETA 

 
 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
Superintendente 

 
PORTARIA Nº 491/2016 - SUGEP, de 1° de julho 2016. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.002029/2016-34  

 
 
RESOLVE:  
 
 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 05/02/2016. 
 

MATRÍ
CULA 

NOME 
CARG

O 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

21611
61 

FLAVIA 
RODRI
GUES 

DE 
CASTR

TÉC. 
EM 

SEGUR
ANÇA 

DO 

DQV 25% DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 08 de julho de 2016. P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

O 
MOREI

RA 

TRABA
LHO 

 
 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
Superintendente 

 
PORTARIA Nº. 490/2016-SUGEP, de 1° de julho de 2016. 

 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.000309/2016-16, 
 
 
                       RESOLVE: 
 
 

           RETIFICAR a Portaria nº. 237/2016-SUGEP, de 
04/04/2016, que concedeu INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, ao(à)  
servidor ROBERIO SILVEIRA DE SIQUEIRA FILHO, nos seguintes 
termos: Onde se lê "...GRADUAÇÃO...", leia-se "...MESTRADO...", 
permanecendo inalterados os demais termos. 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº 489/2016 - SUGEP, de 1° de julho 2016. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.000790/2016-31  

 
 
RESOLVE:  
 
 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 17/03/2016. 
 

MATRÍ
CULA 

NOME CARGO 
LOT
AÇÃ

O 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

20323
13 

FELIP
E 

RODRI
GUES 
DOS 
SANT

OS 

ASSISTE
NTE EM 
ADMINIS
TRAÇÃO 

UAG 25% DIRETA 

 
 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
Superintendente 

 
PORTARIA Nº 500/2016 - SUGEP, de 1° de julho 2016. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.006196/2016-54 

 
 
RESOLVE:  
 
 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO 

À QUALIFICAÇÃO ao servidor desta universidade, conforme 
quadro abaixo, por ter concluído o curso de GRADUAÇÃO, 
tendo direito ao percentual de 25% do vencimento básico, de 
acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 05/04/2016. 
 

MATRÍ
CULA 

NOM
E 

CARGO 
LOTA
ÇÃO 

PERCEN
TAGEM 

CORRE
LAÇÃO 

22980
55 

JULIA
NA 
DE 

AND
RAD

E 
SILV

A 

TÉCNIC
O EM 

SECRET
ARIADO 

UAC
SA 

25% DIRETA 

 
 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
Superintendente 

 
PORTARIA Nº. 509/2016-SUGEP, de 04 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.002491/2016-31,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA IRAE DE SOUZA 
CORREA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1572893, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Administração, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 251/2016, de 23/05/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 64 do Processo 
acima mencionado: 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 508/2016-SUGEP, de 04 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.026860/2015-09,  
 
                   RESOLVE: 
 

Progressão Funcional 
     (Classe “C”,  
Professor Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

              Nível 01 para o  
Nível 02 

23/08/2013 a 
22/08/2015 

  a partir de 
18/02/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 08 de julho de 2016. P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

       CONCEDER ao(à) servidor(a) GIBRAN DA SILVA 
ALVES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1897489, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com base na Resolução 
n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 226/2016, de 09/05/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 101 do Processo 
acima mencionado, retificada pela Decisão n°. 287/2016-CPPD, de 
01/06/2016, constante na folha n°. 103 do referido Processo: 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 507/2016-SUGEP, de 04 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.016876/2015-03,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) ANA LUIZA BARBOSA 
VIEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1790024, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
20 (vinte) horas semanais, lotado(a) no(a) Departamento de Educação 
Física, com base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 261/2016, de 
23/05/2016, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante na folha n°. 97 do Processo acima mencionado: 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 506/2016-SUGEP, de 04 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.004747/2016-45,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) CRISTINA RODRIGUES 
NASCIMENTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1773353, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, com base na Resolução 
n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 222/2016, de 09/05/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 61 do Processo 

acima mencionado, retificada pela Decisão n°. 286/2016 - CPPD, de 
01/06/2016, constante na folha n°. 64 do referido Processo: 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 505/2016-SUGEP, de 04 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.004663/2016-10,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) WILSON MOREIRA 
DUTRA JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 1348526, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, com base na Resolução 
n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 255/2016, de 23/05/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 111 do Processo 
acima mencionado: 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 504/2016-SUGEP, de 04 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.017687/2015-40,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) ZILDOMAR CARLOS 
FELIX, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1715633, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com base na Resolução 
n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 212/2016, de 09/05/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 133 do Processo 
acima mencionado, retificada pela Decisão n°. 317/2016 - CPPD, de 
08/06/2016, constante na folha n°. 134 do referido Processo: 

                Progressão  
Funcional 
     (Classe “C”,  
Professor Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

              Nível 02 para o  
Nível 03 

21/10/2013 a 
20/10/2015 

  a partir de 
10/03/2016 

                Progressão  
Funcional 
     (Classe “C”,  
Professor Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

              Nível 01 para o  
Nível 02 

21/05/2013 a 
20/05/2015 

  a partir de 
13/05/2016 

                Progressão 
 Funcional 
     (Classe “C”,  
Professor Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

              Nível 03 para o  
Nível 04 

12/03/2014 a 
11/03/2016 

  a partir de 
05/04/2016 

                Progressão  
Funcional 
    (Classe “D”,  
Professor Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

              Nível 03 para o  
Nível 04 

16/04/2014 a 
15/04/2016 

  a partir de 
16/04/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 08 de julho de 2016. P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 503/2016-SUGEP, de 04 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.026700/2015-51,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) VLADIMIR LIRA VERAS 
XAVIER DE ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2281440, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 292/2016, de 03/06/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 71 do 
Processo acima mencionado: 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 501/2016-SUGEP, de 04 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003970/2016-75,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) SUELY CREUSA 
CORDEIRO DE ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1452828, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de História, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 288/2016, de 03/06/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 64 do 
Processo acima mencionado: 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 497/2016-SUGEP, de 1° de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.004812/2016-32,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) VIVIAN LOGES, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2281282, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Agronomia, com base na Resolução n°. 062/2015, 
de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
264/2016, de 23/05/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante na folha n°. 101 do Processo acima 
mencionado: 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 510/2016-SUGEP, de 04 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003238/2016-03,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) HUBER RIZZO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2073025, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Medicina Veterinária, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 262/2016, de 23/05/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 73 do Processo 
acima mencionado: 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor Assistente,  
Nível 02 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 01 

                 
 Interstício 

13/09/2012 a 12/09/2014 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 15/03/2016 

                Progressão  
Funcional 
     (Classe “B”,  
Professor Assistente) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

              Nível 01 para o  
Nível 02 

13/09/2010 a 
12/09/2016 

  a partir de 
15/03/2016 

               Progressão  
Funcional 
    (Classe “C”,  
Professor Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

              Nível 01 para o  
Nível 02 

28/01/2014 a 
27/01/2016 

  a partir de 
28/01/2016 

               Progressão  
Funcional 
    (Classe “D”,  
Professor Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

              Nível 02 para o 
Nível 03 

27/05/2014 a 
26/05/2016 

  a partir de 
27/05/2016 

               Progressão  
Funcional 
    (Classe “D”,  
Professor Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

              Nível 03 para o  
Nível 04 

16/04/2014 a 
14/04/2016 

  a partir de 
16/04/2016 

                Progressão 
 Funcional 
    (Classe “A”, Professor 
 Adjunto A) 

            Interstício   Efeitos 
 Financeiros 

              Nível 01 para o  
Nível 02 

25/11/2013 a 
24/11/2015 

  a partir de 
02/03/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 08 de julho de 2016. P á g i n a  | 13 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº. 519/2016-SUGEP, de 05 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007569/2016-12,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) ELTON JOSE DE 
FRANÇA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1616672, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com base na Resolução 
n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 327/2016, de 10/06/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 45 do Processo 
acima mencionado: 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 518/2016-SUGEP, de 05 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.000649/2016-39,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) DIANA VASCONCELOS 
LOPES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1316095, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 320/2016, de 10/06/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 71 do Processo 
acima mencionado: 

 
  

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 517/2016-SUGEP, de 05 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.001244/2016-18,  
 
                   RESOLVE: 

 
       CONCEDER ao(à) servidor(a) MARLIETE MARIA 

SOARES DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 2454857, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia 
Animal, com base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 318/2016, de 
10/06/2016, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante na folha n°. 71 do Processo acima mencionado: 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 516/2016-SUGEP, de 05 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.006598/2016-59,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) MICHEL SATURNINO 
BARBOZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1581098, Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotado(a) no(a) 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 334/2016, de 10/06/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 69 do 
Processo acima mencionado: 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 515/2016-SUGEP, de 05 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.016755/2015-53,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) ANA MARIA DUBEUX 
GERVAIS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 2197487, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Educação, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 252/2016, de 23/05/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 89 do Processo 

                Progressão  
Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 02 para o 
 Nível 03 

26/03/2014 a 
25/03/2016 

  a partir de 
19/04/2016 

                Progressão 
 Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

27/03/2013 a 
26/03/2015 

  a partir de 
24/02/2016 

                Progressão  
Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 02 para o  
Nível 03 

06/03/2014 a 
05/03/2016 

  a partir de 
06/03/2016 

                Progressão  
Funcional 
                      (Classe “D-I”) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

14/01/2014 a 
13/01/2016 

  a partir de 
08/04/2016 

                Progressão  
Funcional 
     (Classe “C”,  
Professor Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 03 para o 
 Nível 04 

09/03/2009 a 
08/03/2011 

  a partir de 
09/03/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 08 de julho de 2016. P á g i n a  | 14 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

acima mencionado: 
 

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 
 Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado,  
Nível 01 

                 Interstício 09/03/2011 a 08/03/2013 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 09/03/2016 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 514/2016-SUGEP, de 05 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.004284/2016-11,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA DA CONCEIÇÃO 
MORAES BATISTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1776230, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e Informática, 
com base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 238/2016, de 23/05/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na 
folha n°. 107 do Processo acima mencionado: 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 513/2016-SUGEP, de 05 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003741/2016-51,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) SANDRA REGINA 
FONSECA DE ARAUJO VALENÇA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2073236, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina 
Veterinária, com base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 244/2016, de 
23/05/2016, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante na folha n°. 76 do Processo acima mencionado: 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 512/2016-SUGEP, de 04 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003515/2016-70,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) DIMAS MENEZES, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 0383882, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Agronomia, com base na Resolução n°. 062/2015, 
de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
240/2016, de 09/05/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante na folha n°. 108 do Processo acima 
mencionado: 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 511/2016-SUGEP, de 04 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.000383/2016-24,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) FERNANDO JOAQUIM 
FERREIRA MAIA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº. 2699728, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 255/2016, de 09/05/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 170 
do Processo acima mencionado, retificada pela Decisão n°. 285/2016-
CPPD, de 01/06/2013, constante na folha n°. 172 do Processo acima 
mencionado: 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 520/2016-SUGEP, de 05 de julho de 2016. 

                Progressão 
 Funcional 
     (Classe “C”,  
Professor Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 03 para o  
Nível 04 

24/03/2014 a 
23/03/2016 

  a partir de 
24/03/2016 

                Progressão  
Funcional 
    (Classe “A”, Professor 
 Adjunto A) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

29/10/2013 a 
28/10/2015 

  a partir de 
10/03/2016 

                Progressão  
Funcional 
     (Classe “D”,  
Professor Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

              Nível 03 para o Nível 04 23/09/2011 a 
22/09/2013 

  a partir de 
08/03/2016 

                Progressão  
Funcional 
     (Classe “C”,  
Professor Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

              Nível 02 para o  
Nível 03 

06/03/2014 a 
05/03/2016 

  a partir de 
18/03/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 08 de julho de 2016. P á g i n a  | 15 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.022744/2015-11,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) RICARDO NUNES 
MACHADO JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1806900, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, com base na 
Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 239/2016, de 23/05/2016, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 47 do 
Processo acima mencionado, retificada pela Decisão n°. 336/2016-
CPPD, de 16/06/2016, constante na folha n°. 49 do referido Processo: 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 523/2016-SUGEP, de 05 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.003517/2016-69,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA DO CARMO 
MOHAUPT MARQUES LUDKE, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1362114, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, 
com base na Resolução n°. 062/2015, de 05/05/2015, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 250/2016, de 23/05/2016, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na 
folha n°. 60 do Processo acima mencionado: 
 

  
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 528/2016-SUGEP, de 06 de julho de 2016. 

 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.004579/2016-98,  
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) GUSTAVO RIBEIRO DE 
OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1884168, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho 
de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Departamento de Biologia, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 242/2016, de 23/05/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 118 do Processo 
acima mencionado, retificada pela Decisão n°. 335/2016-CPPD, de 
15/06/2016, constante na folha n°. 119 do referido Processo: 

 
  

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO  
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 502/2016-SUGEP, de 04 de julho de 2016. 

  
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005326/2016-31,  
          
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) EDUARDO BARBUIO, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1935597, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) 
no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme 
Decisão nº. 291/2016, de 03/06/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 92 do Processo 
acima mencionado, a seguinte Progressão:  

  Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor Assistente,  
Nível 02 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto,  
Nível 01 

                 Interstício 16/04/2014 a 15/04/2016 

         Efeitos  
Financeiros 

a partir de 16/04/2016 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 530/2016-SUGEP, de 06 de julho de 2016. 

 
                    A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.000348/2016-13,  
 
                    RESOLVE:  
 

        CONCEDER Promoção da Classe “D-IV”, Nível 04, 
para a Classe de Professor Titular, Nível 1, ao(à) Docente CERES 
DUARTE GUEDES CABRAL DE ALMEIDA, Professor(a) do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 1312288, 
lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, referente ao interstício de 24/01/2014 a 23/01/2016, com 
efeitos financeiros a partir de 29/04/2016, com base no Artigo26, 

                Progressão  
Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 01 para o  
Nível 02 

11/03/2013 a 
10/03/2015 

  a partir de 
18/12/2015 

                Progressão  
Funcional 
     (Classe “D”, Professor 
Associado) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 02 para o  
Nível 03 

11/09/2013 a 
10/09/2015 

  a partir de 
14/03/2016 

                Progressão  
Funcional 
      (Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

            Interstício   Efeitos  
Financeiros 

               Nível 02 para o  
Nível 03 

25/04/2014 a 
24/04/2016 

  a partir de 
25/04/2016 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 08 de julho de 2016. P á g i n a  | 16 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Inciso III da Resolução n°. 086/2014, de 27/06/2014, do Conselho 
Universitário, conforme Decisão nº. 319/2016, de 19/02/2016, da 
CPPD, constante na folha n°. 108 do Processo acima mencionado. 

 
 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 527/2016-SUGEP, de 06 de julho de 2016. 

 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.004070/2016-45,  
 
                     RESOLVE: 
 

         Conceder reconhecimento de título e retribuição por 
titulação ao(à) servidor(a) YANE LISLEY RAMOS ARAUJO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2240804, 
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de 
Matemática, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 
com Dedicação Exclusiva, por ser portador(a) do Título de Doutor(a) 
em Matemática, obtido na Universidade Federal de Campina Grande, 
permanecendo na Classe “A”, Nível 1, porém mudando da 
denominação de Professor Assistente “A”  para denominação de 
Professor Adjunto “A”, de acordo com a Lei n°. 12.772/2012, alterada 
pela Lei n°. 12.863/2013 e MP n°. 614/2013, com efeitos financeiros a 
partir de 15/03/2016, conforme a Resolução n

o
. 062/2015, de 

05/05/2015, do Conselho Universitário, de acordo com a Decisão nº. 
305/2016, de 03/06/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, constante na folha n°. 25 do Processo acima 
mencionado. 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 526/2016-SUGEP, de 06 de julho de 2016. 

 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.007578/2016-03,  
 
                     RESOLVE: 
 

         Conceder reconhecimento de título e retribuição por 
titulação ao(à) servidor(a) JAILZE DE OLIVEIRA SANTOS, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1656810, Professor 
do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, por ser portador(a) do Título de Doutor(a) em 
Educação, obtido na Universidade Federal de Pernambuco, 
permanecendo na Classe “A”, Nível 1, porém mudando da 
denominação de Professor Assistente “A” para denominação de 
Professor Adjunto “A”, de acordo com a Lei n°. 12.772/2012, alterada 
pela Lei n°. 12.863/2013 e MP n°. 614/2013, com efeitos financeiros a 
partir de 19/04/2016, conforme a Resolução n

o
. 062/2015, de 

05/05/2015, do Conselho Universitário, de acordo com a Decisão nº. 
330/2016, de 10/06/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, constante na folha n°. 26 do Processo acima 
mencionado. 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

PORTARIA Nº. 525/2016-SUGEP, de 06 de julho de 2016. 
 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.023364/2015-95,  
 
                     RESOLVE: 
 

         Conceder reconhecimento de título e retribuição por 
titulação ao(à) servidor(a) LEANDRO DOS SANTOS, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2081169, Professor 
do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, por ser portador(a) do Título de Doutor(a) em 
Biologia Funcional e Molecular, obtido na Universidade Estadual de 
Campinas, permanecendo na Classe “A”, Nível 1, porém mudando da 
denominação de Professor Assistente “A”  para denominação de 
Professor Adjunto “A”, de acordo com a Lei n°. 12.772/2012, alterada 
pela Lei n°. 12.863/2013 e MP n°. 614/2013, com efeitos financeiros a 
partir de 06/04/2016, conforme a Resolução n

o
. 062/2015, de 

05/05/2015, do Conselho Universitário, de acordo com a Decisão nº. 
321/2016, de 10/06/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, constante na folha n°. 84 do Processo acima 
mencionado. 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 524/2016-SUGEP, de 06 de julho de 2016. 

 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.006616/2016-01,  
 
                     RESOLVE: 
 

         Conceder reconhecimento de título e retribuição por 
titulação ao(à) servidor(a) REBECA OLIVEIRA DUARTE, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2135270, Professor 
do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, por ser portador(a) do Título de Doutor(a) em Psicologia 
Cognitiva, obtido na Universidade Federal de Pernambuco, 
permanecendo na Classe “A”, Nível 1, porém mudando da 
denominação de Professor Assistente “A” para  denominação de 
Professor Adjunto “A”, de acordo com a Lei n°. 12.772/2012, alterada 
pela Lei n°. 12.863/2013 e MP n°. 614/2013, com efeitos financeiros a 
partir de 26/11/2015, conforme a Resolução n

o
. 062/2015, de 

05/05/2015, do Conselho Universitário, de acordo com a Decisão nº. 
332/2016, de 10/06/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, constante na folha n°. 169 do Processo acima 
mencionado. 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 

SUGEP 
 

 
PORTARIA Nº. 522/2016-SUGEP, de 05 de julho de 2016. 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 011, sexta-feira, 08 de julho de 2016. P á g i n a  | 17 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.002960/2016-12, 
 
                     RESOLVE: 
 

         Conceder reconhecimento de título e promoção por 
titulação da Classe “B”, com denominação de Professor Assistente, 
Nível 02, para a Classe “C”, com denominação de Professor Adjunto, 
Nível 01, ao(à) servidor(a) ANA PAULA TEIXEIRA BRUNO SILVA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1760575, 
Professor do Magistério Superior, jornada de trabalho 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, por ser portador(a) 
do Título de Doutor(a) em Ensino das Ciências e Matemática, obtido 
nesta Universidade, com cômputo de interstício e efeitos financeiros a 
partir de 16/05/2016, com base na Resolução n°. 062/2015, de 
05/05/2015, do Conselho Universitário, e conforme a Decisão nº. 
241/2016, de 23/05/2016, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD, constante na folha n°. 22 do Processo acima 
mencionado. 
 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 521/2016-SUGEP, de 05 de julho de 2016. 

 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.006479/2016-04, 
 
                     RESOLVE: 
 

         Conceder reconhecimento de título e promoção por 
titulação da Classe “B”, com denominação de Professor Assistente, 
Nível 01, para a Classe “C”, com denominação de Professor Adjunto, 
Nível 01, ao(à) servidor(a) AVANI TEREZINHA GONÇALVES 
TORRES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1579213, Professor do Magistério Superior, jornada de trabalho 40 
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada, por ser portador(a) do Título de 
Doutor(a) em Geografia, com cômputo de interstício e efeitos 
financeiros a partir de 06/04/2016, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, e conforme a 
Decisão nº. 325/2016, de 10/06/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 29 do Processo 
acima mencionado. 
 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 

 
PORTARIA Nº. 529/2016-SUGEP, de 06 de julho de 2016. 

 
 
                     A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.006585/2016-80, 
 
                     RESOLVE: 
 

         Conceder reconhecimento de título e benefícios 
financeiros ao(à) servidor(a) ANTONIO VIRGINIO DE FARIAS LIRA, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
0048662, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, 
Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, por ser portador(a) do Título de Mestre em Educação 
Agrícola, obtido na Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, com 
efeitos financeiros a partir de 08/04/2016, com base na Resolução n°. 
062/2015, de 05/05/2015, do Conselho Universitário, conforme a 
Decisão nº. 328/2015, de 10/06/2016, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD, constante na folha n°. 74 do Processo 
acima mencionado. 
 

 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

 

 

 


